
quarta-feira, 17 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  3

MAR GUEIRREIRO, conforme documentos anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0546/09 -GAb/CORREGEPOL dE 8/6/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7314
CONSIDERANDO: a conduta do IPC PERY NUNES NETTO, que 
teria deixado de cumprir diligências requisitadas nos autos do 
IPL nº 2005.011406/DP Anajás, ainda a não conclusão do IPL 
por flagrante, onde figura como vítima: PEDRO RIBEIRO DA 
SILVA, apesar de transcorridos 04 (quatro) anos da instauração, 
conforme teor do Of. Nº 80 e 82/2009/PJA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0535/09 -GAb/CORREGEPOL dE 5/6/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7292
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 11 (onze) presos da Delegacia de Capitão Poço, 
ocorrida em 18/05/09, conforme teor do Of.nº 511/09/SRZS e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0543/09 -GAb/CORREGEPOL dE 8/6/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7306
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
conduta face o TD de NAHUM DE JESUS SERRA, vítima de 
agressão física e de ofensas verbais,  cuja autoria atribui a 
suposto policial civil de identidade desconhecida o qual seria 
lotado na Seccional de Marituba, fato acontecido em 20/05/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0525/09 -GAb/CORREGEPOL dE 5/6/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7266
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de preso 
da Delegacia Nova Esperança do Piriá, ocorrida em 21/04/09, 
conforme teor do Of.nº 517/09/SRZB e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0527/09 -GAb/CORREGEPOL dE 5/6/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7269
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de presos da 
Delegacia de Marapanim, ocorrida em 24/05/09, conforme teor 
do Of.nº 1099/09/GAB/SRZS e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0530/09 -GAb/CORREGEPOL dE 5/6/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7272
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades quanto ao TD de JOÃO CARLOS FERREIRA 
DO NASCIMENTO, que acusa policiais civis de no dia 22/05/09 
terem invadido sua casa de onde teriam se apossado de seus 
documentos: ainda a conduta do IPC RICARDO LUIZ OLIVEIRA 
ALVES, que teria tratado mal o denunciante além de ameaça-lo 
de prisão;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0536/09 -GAb/CORREGEPOL dE 5/6/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7280
CONSIDERANDO: o Despacho/COINT/GPC de 02/06/09 quanto 
ao Of. Nº 242/09/CRZS e anexos, comunicando relação de 
procedimentos penais sob a presidência do DPC ALADIR VIEIRA 
DE MORAES, da DP Vigia, em tese, sem remessa à Justiça; bem 
como a não manifestação acerca dos fatos por parte daquela 
autoridade, conforme solicitação contida no Of. Nº 240/09/
CRZS;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º183/2009-dGPC/dIVERSOS ,14/04/09.
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7183

*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 31.439, 
de 15/06/2009.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 141/2009-GAB/
SEGOV, de 01/04/2009, subscrito pela Sra. Ana Cláudia Duarte 
Cardoso, Secretária de Estado de Governo;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA 
FREITAS, Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 55586742/2, 
à Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, com ônus para o 
órgão cessionário, a contar de 06/04/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO dE LICITAÇÃO
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7223

PREGÃO ELETRÔNICO No. 011/2009-PCE
A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO E FORMULÁRIOS 
PARA A DIVISÃO DE RECURSOS MATERIAIS DA POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 01/07/2009.

HORA: 16:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 15 de junho de 2009.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2009-PCE
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7283

O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, Del. 
Raimundo Benassuly Maués Júnior, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 8º da Lei nº 022/94, com alterações da Lei 
nº 043/05 e 055/06.
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 
022/94,043/05 e  055/06, que confere ao Delegado Geral 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO   Os termos do Parecer Jurídico nº 148/2009 - 
CONJUR/CONTRATOS, constante no processo nº2009/91536;
RESOLVE: I – REVOGAR  a Homologação referente ao lote 03 
do pregão Eletrônico nº 005/2009-PCE em favor da empresa 
DISBATER COMÉRCIO DE BATERIAIS LTDA;
II – AUTORIZAR o reinício do certame para aquisição do lote 
3 do Pregão Eletrônico nº 005/2009-PCE, a partir da fase de 
classificação de licitante no processo em tela.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil
RESuMO dA PORTARIA N.º 577/09-dGPC/Od/dA, dE 16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7309
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO
Destino: ITAITUBA E SANTARÉM (PA)
Período: 05 a 08/05/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 581/09-DGPC/OD/DA, DE 
16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7323
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ROSALINA DOS S. DOS S. A. RODRIGUES
2.EPC – MARIA ROSETE PANTOJA ASSUNÇÃO
Destino: PORTEL E BREVES (PA)
Período: 02 a 09/06/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 584/09-DGPC/OD/DA, DE 
16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7335
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – FRANCISCO BISMARK B. FILHO
2.IPC – HIRLAN OLIVEIRA BARROS
3.IPC – ANTONIO CARLOS P. FERNANDES
Destino: BELÉM (PA)
Período: 26 a 28/04/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 578/09-DGPC/OD/DA, DE 
16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7313
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 04 a 11/06/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESuMO dA PORTARIA N.º 580/09-dGPC/Od/dA, dE 16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7319
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA
2.IPC – IRAILTON BASTOS DE FREITAS
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 10 a 16/06/2009
Nº Diárias: 06½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESuMO dA PORTARIA N.º 585/09-dGPC/Od/dA, dE 16/06/2009

NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7336
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JOSÉ EDUARDO ROLLO DA SILVA
2.EPC – ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO
3.MPC – ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 03 a 06/06/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

AVISO dE REINÍCIO dE LICITAÇÃO
NÚMERO dE PubLICAÇÃO: 7278

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2009-PCE
A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica que considerando a Revogação referente o Lote 03, 
do Pregão Eletrônico nº 005/2009-PCE, em que foi vencedora 
a empresa DISBATER COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA, comunica 
aos licitantes que participaram do referido certame o reinício do 


